
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 152 del 29/06/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  - 

ESPROPRI  -  EDILIZIA SCOLASTICA -  MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO -  S.P. N°  359R 

TRATTO  DA  BEDONIA  AL  PASSO  DEL  BOCCO  -  INTERVENTI  DI  SOSTITUZIONE  DEI 

DISPOSITIVI  DI  RITENUTA DEL PONTE TARO III  AL KM 103+390 -  APPROVAZIONE  DEL 

PROGETTO ESECUTIVO.

IL PRESIDENTE

PREMESSO CHE:

con  delibera  di  Consiglio  n.  5  del  17/01/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2022 – 2024. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2022-2024 ed il relativo elenco annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 2024 del  
fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e servizi;

con delibera di Consiglio n. 6 del 28/01/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 – 
2024;

con decreto del Presidente n 43 del 22/02/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022 – 2024;

con decreto del Presidente n 51 del 28/02/2022 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei 
residui dell’esercizio 2021;

con delibera di Consiglio 29 aprile 2022 n. 21 è stato approvato il Rendiconto della Gestione 2021;

Decreto Presidenziale  n. 152 del 29/06/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che  con  Deliberazione  di  Consiglio  n.  13/2021  del  29/04/2021  è  stato  approvato  il  2° 
aggiornamento del Programma Triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e dell’Elenco Annuale dei 
Lavori 2021 in cui sono previsti gli interventi in oggetto;

con Deliberazione di Consiglio n. 15 del 29/04/2021 è stata approvata la seconda variazione al
Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023, in cui è stato finanziato l’intervento in oggetto per € 
270.000;

con  delibera  di  Consiglio  n.  25/2022  del  10/05/2022  è  stata  approvata  la  2°  Variazione  Del 
Programma  Triennale  LL.PP. 2022-2024  Ed  Elenco  Annuale  2022,  in  cui  il  progetto  è  stato 
finanziato per ulteriori € 100.000 per un totale di € 370.000;

con atto di Consiglio 27/2022 del 10/05/2022 è stata approvata la Quarta Variazione al Bilancio di 
Previsione 2022-2024 e a seguire la relativa Variazione al Piano Esecutivo di Gestione approvata 
con  Decreto  del  Presidente  DP  n.  117  del  16/05/2022  che  costituiscono  il  fondamento  per 
l’ampliamento del finanziamento del progetto in oggetto;

il codice CUP del presente progetto è il n° D77H21000990003

che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, risulta essere 
l’ing. Elisa Botta, funzionario tecnico del Servizio Viabilità;

PREMESSO INOLTRE:
che  il  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  della  Provincia  di  Parma  ha  avviato  un  piano  di 
monitoraggio dei ponti e dei manufatti presenti lungo le strade provinciali;

che il Piano è stato avviato nel 2018 con D.P. n. 177 del 02/11/2017 e sono state individuate le SP 
prioritarie con il Decreto stesso e quelli successivi;

che è stato effettuato il monitoraggio della SP359R (tratto da Bedonia a passo del Bocco) ed è 
stata consegnata dall’Università di Parma la relazione sulle “Ispezioni e valutazione dello stato di 
conservazione e di danno dei ponti stradali di competenza della Provincia di Parma per analisi di 
primo livello” in cui si evidenziano criticità;

CONSIDERATO
che la SP359R, nel tratto oggetto di studio da Bedonia al Passo del Bocco, si sviluppa per circa 24 
km come viabilità extraurbana secondaria con caratteristiche di strada di montagna, contraddistinta 
quindi dalla presenza di numerose opere d’arte quali ponti, tombini idraulici e muri di sostegno;

che la costruzione delle opere risale ai primi decenni del ‘900, risultando quindi tutte d’interesse 
storico e pertanto tutelate dalla Soprintendenza dei Beni Culturali e Paesaggistici;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  643  del  03/06/2021  è  stata  affidato  l’incarico  per 
“REDAZIONE PROGETTI  ESECUTIVI  E  STUDIO DELL'INTERO TRATTO”,  tra  cui  il  progetto 
esecutivo dell’intervento in oggetto, allo Studio POLICREO SOCIETÀ DI PROGETTAZIONE SRL 
c.f./p. IVA 01591880347 con sede in Via C. Bondi 14/A 43123 Parma (PR);

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  n.  712  del  15/06/2021  è  stata  affidato  l’incarico  di 
Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi del D. Lgs n.81/ 2008 
della redazione del rilievo geometrico, del piano particellare di esproprio e supporto al RUP sulle 
procedure amministrative di esproprio relativamente a “S.P. N. 359R TRATTO DA BEDONIA AL 
PASSO DEL BOCCO - INCARICHI RELATIVI A COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE 
DI  PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE,  REDAZIONE  PIANO  PARTICELLARE,  RILIEVO 
MANUFATTO”, tra cui l’intervento in oggetto, al Geom. Ermes Zanrè con sede in Via Aldo Moro, 16 
– 43041 Bedonia (PR), p.iva 02512950342;

RICHIAMATO 

Decreto Presidenziale n. 152 del 29/06/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



l’art.  23 co.  4 del D.Lgs.  50/2016 il  quale dispone che la stazione appaltante, in rapporto alla 
specifica tipologia e alla dimensione dell’intervento indica le caratteristiche, i requisiti e gli elaborati  
progettuali  necessari  per  la  definizione  di  ogni  fase  della  progettazione.  È  consentita,  altresì, 
l’omissione di  uno o di  entrambi i  primi due livelli  di  progettazione, purché il  livello successivo 
contenga  tutti  gli  elementi  previsti  per  il  livello  omesso,  salvaguardando  la  qualità  della 
progettazione;

che  l’Unione  di  Comuni  Valli  Taro  e  Ceno  ha  trasmesso  con  Prot.  n.  19614  del  23/06/2022 
l’Autorizzazione  Paesaggistica  n.  6/22  del  22.06.2022  per  l’intervento  in  oggetto  ai  sensi 
dell’art.146 comma 11 del Decreto Legislativo 22 gennaio 2004 n.42 e s.m.i., senza prescrizioni al 
progetto;

che la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province di Parma e Piacenza ha 
trasmesso con Prot. n. 20071 del 27/06/2022 l’Autorizzazione ai sensi dell’art. 21 c. 4 del D.Lgs. 
42/2004  per  l’intervento  in  oggetto  ai  sensi  dell’art.146  comma 11 del  Decreto  Legislativo  22 
gennaio 2004 n.42 e s.m.i., senza prescrizioni al progetto;

che  la  Società  di  progettazione  Policreo  s.r.l.  ha  consegnato  il  progetto  esecutivo  in  data 
24/06/2022 con nota prot. 19814;

DATO ATTO
che il progetto di cui trattasi è composto, in particolare, dai seguenti elaborati:

 COD. PE DESCRIZIONE

PE.01 ELABORATI GENERALI
PE.01.01 ELENCO ELABORATI

PE.01.02
RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA
(comprensiva dello stralcio degli strumenti urbanistici e individuazione dei vincoli e delle 
tutele)

PE.01.03 RELAZIONE DI CALCOLO DELLE STRUTTURE

PE.01.03.01 ALLEGATO ALLA RELAZIONE DI CALCOLO DELLE STRUTTURE: RELAZIONE SUI 
MATERIALI

PE.01.04
RELAZIONE PAESAGGISTICA SEMPLIFICATA
ai sensi delle disposizioni del D.P.R. n. 31/2017 e ss. mm. e ii..

PE.01.05 PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA E DELLE SUE PARTI

PE.01.06.01 PLANIMETRIA CATASTALE CON INDICAZIONE DELLE AREE DI CANTIERE IN 
OCCUPAZIONE TEMPORANEA

PE.01.06.02 RELAZIONE ED ELENCO DITTE

PE.01.07 RELAZIONE VINCOLO MONUMENTALE

PE.02 PROGETTO STRADALE
PE.02.01 COROGRAFIA

PE.02.02 PLANIMETRIA DI RILIEVO SU FOTOPIANO

PE.02.03.01 PONTE TARO III: PIANTA E SEZIONE LONGITUDINALE DI RILIEVO

PE.02.03.02 PONTE TARO III: PROSPETTI DI VALLE E DI MONTE E SEZIONI TRASVERSALI DI 
RILIEVO

PE.02.03.03 PONTE TARO III: DEMOLIZIONI E RICOSTRUZIONI

PE.02.04.01
PLANIMETRIA DELLO STATO DI FATTO CON INDICAZIONE DELL'ASSE DI 
PROGETTO E DEI DATI DI TRACCIAMENTO

PE.02.04.02
PLANIMETRIA DI PROGETTO CON INDICAZIONE DELLE BARRIERE DI SICUREZZA, 
DELLA SEGNALETICA STRADALE E DELLA RETE DI RACCOLTA DELLE ACQUE DI 
PIATTAFORMA

PE.02.05 PLANIMETRIA DI RAFFRONTO TRA LO STATO DI FATTO E IL PROGETTO

PE.02.06 PLANIMETRIA DI RILIEVO CON INDICAZIONE DELLE OPERE DA DEMOLIRE

PE.02.07 PROFILO LONGITUDINALE DI PROGETTO E SEZIONI TIPO

PE.02.08 SEZIONI TRASVERSALI DI PROGETTO

PE.03 PROGETTO STRUTTURALE
PE.03.01.01 PONTE TARO III: PIANTA E SEZIONE LONGITUDINALE

PE.03.01.02 PONTE TARO III: PROSPETTI DI VALLE E DI MONTE, SEZIONI TRASVERSALI E 
PARTICOLARI COSTRUTTIVI

PE.03.02.01 CORDOLI E SOLETTA: PIANTA TRACCIAMENTO E PROFILI CORDOLI CIGLIO 
DESTRO E SINISTRO

PE.03.02.02 CORDOLI E SOLETTA: CARPENTERIA E ARMATURA - TAV. 1/2

Decreto Presidenziale n. 152 del 29/06/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



PE.03.02.03 CORDOLI E SOLETTA: CARPENTERIA E ARMATURA - TAV. 2/2

PE.04 CANTIERIZZAZIONE E SICUREZZA
PE.04.01 CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI E LAYOUT DI CANTIERE

PE.04.01.01 FASI DI LAVORAZIONE

PE.04.01.02 PLANIMETRIA CON INDICAZIONE DELLE FASI DI DEVIAZIONE DEL TRAFFICO

PE.04.02 COROGRAFIA CON INDICAZIONE DEI POLI DI FORNITURA E DI CONFERIMENTO

PE.04.03 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO

PE.04.04 FASCICOLO TECNICO

PE.05 DOCUMENTAZIONE    TECNICO-ECONOMICA
PE.05.01 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO – NORME GENERALI

PE.05.02 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO – NORME TECNICHE

PE.05.03 ELENCO PREZZI UNITARI

PE.05.03.01 ANALISI NUOVI PREZZI

PE.05.04 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

PE.05.05 STIMA GENERALE RIASSUNTIVA
PE.05.06 QUADRO DELL'INCIDENZA DELLA MANODOPERA

PE.05.07 QUADRO ECONOMICO DI SPESA

e dal seguente Quadro Tecnico Economico la cui spesa risulta pari a complessivi € 370.000,00:

Lavori:
A.1) Importo lavori a base d’asta  € 243.348,38 
A.2) Oneri della sicurezza  €   14.704,69 
A.3) Importo lavori a base gara  € 258.053,07 

Somme a disposizione:
B.1) IVA 22% su A3  €   56.771,68 
B.2) Art. 113 D.lgs 50/2016  €     5.161,06 
B.3) Contributo Anac  €        225,00 
B.4) Spese tecniche (compresa IVA e oneri) + prog  €   14.756,28 
B.5) Spese tecniche (compresa IVA e oneri) DL  €   10.000,00 
B.6) Imprevisti/arrotondamenti  €   10.130,26 
B.7) Interferenze  €     1.500,00 
B.8) Occupazione aree  €        500,00 
B.7) Revisione prezzi  €   12.902,65 
B.9) Totale somme a disposizione  € 111.946,93 

Totale complessivo  € 370.000,00 

VISTO 
il verbale di verifica/validazione con esito positivo del RUP firmato digitalmente in data 27/06/2022
(allegato al presente atto) ai sensi e con gli effetti di cui all’art. 26 c.6 e c.8 del D.Lgs. n. 50/2016;

VALUTATO
che occorre quindi procedere all’approvazione del progetto esecutivo dell’intervento di cui trattasi, 
nonché del relativo quadro tecnico economico;

VERIFICATO
che la specifica tipologia di  intervento non necessita di ulteriori  titoli  abilitativi  e che il  progetto 
sopra richiamato ed i documenti che lo compongono, agli atti di questo Servizio, sono conformi al 
comma 8, dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016 e DPR 207/2010 – Titolo II Capo I – Sezione IV circa la 
loro definizione;

VISTI

Decreto Presidenziale n. 152 del 29/06/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



• l’art. 107 del D.Lgs. Del 18 agosto 2000 n° 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e s.m.i.
• il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.
• gli articoli 14-ter e 14-quater della Legge 241/1990 e s.m.i.
• la Legge Regionale 19 dicembre 2002 n.37 “Disposizioni regionali in materia di espropri”;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Viabilità e del Responsabile 
del Servizio Finanziario, rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

DECRETA

di approvare ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016 il progetto esecutivo e il QTE dell’intervento 
denominato “S.P. N° 359R Tratto da Bedonia al Passo del Bocco - Interventi di sostituzione dei 
dispositivi di ritenuta del ponte Taro III  al  Km 103+390”, redatto dalla Società di progettazione 
Policreo s.r.l. a Parma, per un importo complessivo di € 370.000,00;

di  confermare quale Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31 comma 1 del  D.Lgs 
50/2016, l’ing. Elisa Botta funzionario tecnico dell’Amministrazione Provinciale presso il Servizio 
Viabilità e Infrastrutture;

di prendere atto del verbale di verifica/validazione con esito positivo del RUP firmato digitalmente
in data 27/06/2022 (allegato al presente atto);

di dare atto:
che, ai sensi dell’art. 200 del D. Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori di messa in sicurezza della
viabilità, non risultano maggiori oneri di gestione, né finanziari;

di dare atto la spesa relativa al QTE complessivo pari a € 370.000,00 di cui al presente atto è  
contenuta al Cap. PEG 216600220000 (manutenzione Straordinaria ponti e manufatti), titolo 2°, 
missione 10 (Trasporti  e  diritto  alla  mobilità)  programma 05 (Viabilità  e infrastrutture stradali), 
Codice V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) nell'ambito delle prenotazioni d'impegno 
940/2022, di competenza 2022 e 469/2022, reiscritta per esigibilità posticipata con D.P. n. 51/2022 
di approvazione del Riaccertamento ordinario 2021; 

che la suddetta spesa è finanziata con:

- Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) derivante da avanzo di amministrazione per euro 270.000,00;
- Entrate Correnti per euro 100.000,00;

di  dare  atto  altresì  che  il  presente  provvedimento  è  da intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 152 del 29/06/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2183 /2022 ad oggetto:

"  SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA  SCOLASTICA -  MANUTENZIONE  DEL PATRIMONIO  -  S.P. N°  359R  TRATTO  DA 

BEDONIA AL PASSO  DEL BOCCO  -  INTERVENTI  DI  SOSTITUZIONE  DEI  DISPOSITIVI  DI 

RITENUTA  DEL  PONTE  TARO  III  AL  KM  103+390  -  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO 

ESECUTIVO. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 28/06/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2183 / 2022 ad oggetto:

"  SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA  SCOLASTICA -  MANUTENZIONE  DEL PATRIMONIO  -  S.P. N°  359R  TRATTO  DA 

BEDONIA AL PASSO  DEL BOCCO  -  INTERVENTI  DI  SOSTITUZIONE  DEI  DISPOSITIVI  DI 

RITENUTA  DEL  PONTE  TARO  III  AL  KM  103+390  -  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO 

ESECUTIVO. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 28/06/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


